
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 62 

 
 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE AL WEBINAR "IL 

RENDICONTO 2025". CIG BA79776FF8. 
 
 
 

 

Il giorno diciotto del mese di febbraio dell’anno duemilaventisei nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 

 
Visto il Decreto del Sindaco con il quale è stata individuata la figura del 

Responsabile del Servizio ai sensi degli articoli 50, comma 10, 107 e 109 del D.lgs 
267/2000; 

 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione C.C. n. 27 in 

data 15/12/2025 dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 7 del 29/01/2026, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2026/2028; 

 
Dato atto che l’operatore economico Civica S.r.l., con sede in Cremona, in Corso 

Emanuele II n. 78, (p.iva: 01441330196), organizza un corso a mezzo webinar al fine di 
approfondire le tematiche di cui all’oggetto; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto necessario, per una corretta predisposizione degli atti, partecipare a detto 
corso di formazione e preso atto che il costo per ogni persona iscritta è di € 65,00 esenti 
da IVA (art. 10 D.P.R.633/1972 come modificato dall’art. 14 comma 10 legge 24/12/93 n. 
573); 
 

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 

Visto, inoltre, che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 
3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 
la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 

comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture. CIG: BA79776FF8. 

 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso acquisizione 

DURC protocollo INAIL_ 51638164, scadenza 13/03/2026; 
 
Ricordato che ai sensi dell’articolo 14, comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 

537, i versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione e 
aggiornamento del personale costituiscono corrispettivi di prestazioni di servizi esenti 
dall'imposta sul valore aggiunto, ex articolo 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

 
Dato atto che secondo la Faq Anac del 26/09/2018 la partecipazione di un 

dipendente ad un seminario o a un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di 
servizi di formazione e pertanto, alla specifica ipotesi, non si applica la normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Verificate le disponibilità di Bilancio; 
 
Ritenuto pertanto doveroso provvedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di impegnare la spesa di € 65,00 (iva esclusa ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 

633/1972) per la partecipazione al webinar “il rendiconto 2025" organizzato 
dall’operatore economico Civica S.r.l., con sede in Cremona, in Corso Emanuele II 
n. 78, (p.iva: 01441330196), che si terrà il giorno 20/02/2026. 
 

2. Di imputare la somma complessiva di € 65,00 (IVA esclusa) al Bilancio di 
Previsione 2026/2028 – Esercizio 2026 come indicato nell’attestato di copertura 
finanziaria allegato alla presente determinazione e così riepilogato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2026 123 01031 103 133 4 U.1.03.02.04.999 65,00 

 
3. Di dare atto che la liquidazione della spesa verrà effettuata direttamente dal 

Responsabile del Servizio incaricato senza adozione di ulteriore provvedimento 
previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle 
prestazioni effettuate. 
 

Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile entro il 
31/12/2026. 

 
La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 
183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
MARBUCCIO Dott. GIUSEPPE EMANUELE 

 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


